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Řada objektů na webu dat tvoří tak velkou skupinu, že není možné je všechny perzistentně uložit a
publikovat. Je nutné nabídnout server, který na základě požadavku klienta na daný objekt příslušná data
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(1) Seznamte se s principy Linked Data [1][2], se specifikacemi (RDF) [3][5] a s jazykem SPARQL [7][8].
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(3) Server bude umožňovat administrátorovi založit nový typ objektů včetně jejich atributů a URL, a to přes
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(4) Data o objektech budou klientům dostupná v RDF serializacích (RDF/XML, Turtle, N-Triples, JSON-
LD) a jako webová stránka.
(5) Server bude využívat mechanismu Content Negotiation [4] pro určení typu výstupu požadavku klienta.
(6) Pro inspiraci nastudujte funkcionalitu pro britské Time Intervals [6].
(7) Server implementujte v jazyce Java.
(8) Testování proveďte pro alespoň 3 typy objektů.
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Abstrakt

Řada objektů na webu dat tvoří natolik velkou skupinu (až nekonečnou), že
je není možné všechny perzistentně uložit a publikovat. Je nutné nabídnout
server, který na základě požadavku klienta na daný objekt příslušná data
dynamicky vygeneruje a odešle klientovi.

Tato práce se zabývá analýzou již existujících řešení, návrhem a imple-
mentací daného serveru včetně otestování základní funkcionality. Server bude
umožňovat uživateli definovat RDF (Resource Description Framework) entity
pro dynamické generování v několika formátech. Návrh bude zohledňovat již
zaběhlé technologie z oboru Linked Data, jako je například dotazovací jazyk
SPARQL. Server bude implementován v jazyce Java.

Klíčová slova sémantický web, web dat, Linked Data, RDF, dynamické
generování, SPARQL, Java, webový server
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Abstract

There are many objects on the web of data that make such a big group (po-
tentially infinite) that it is not possible to persist them all and publish them.
It is necessary to offer a web server which dynamically generates data about
the entities and sends it back on client’s request.

The goal of this bachelor’s thesis is an analysis of existing solutions, design
and implementation of the web server, including various tests of functionality.
Users of the web server will be able to define RDF (Resource Description
Framework) dynamically generated entities in several formats. The design will
include popular technologies from Linked Data such as SPARQL language.
The server will be implemented in Java.

Keywords semantic web, web of data, Linked Data, RDF, dynamically ge-
nerating, SPARQL, Java, web server
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Úvod

Při publikování dat na webu dat je vždy důležité zamyslet se nad tím, jak
a kde budou tyto data uložena. Způsobů je mnoho. Mezi ty nejzákladnější
patří ukládání dat do různých databázových systémů, nebo pouze přímo na
určené místo na disku. Oba zmíněné způsoby a jim podobné mají ovšem jeden
zásadní problém, a tím je kapacita uložiště.

Pro uložení většiny informací, se kterými se lze setkat na webu, jako jsou
obrázky, zprávy, informace o počasí a mnoho dalších, se tato skutečnot nemusí
příliš řešit. Kapacita uložiští nám pro tyto informace většinou stačí. Nicméně
existuje řada informací (dále také objektů), které tvoří natolik velkou skupinu
(až nekonečnou), že je není možné všechny perzistentně uložit a publikovat.

Dobrým příkladem jsou například časová data - konkrétní čas či časový
interval. V kontextu Linked Data [1] se často odkazuje na časový objekt. Ať
už se jedná například o časy příjezdů autobusů, časy uvedené ve statistických
údajích, nebo o datum nějaké události, vždy je potřeba mít daný časový objekt
nějakým způsobem uložen.

Existují ale kapacity na uložení každého takového objektu? Časových ob-
jektů je přeci nekonečně mnoho. Mohou odkazovat jak do minulosti, tak do
budoucnosti. A není potřeba se omezovat pouze na časové objekty. Jako další
příklad může být informace o vztahu mezi lidmi, respektive mezi kterýmikoliv
subjekty. Tyto informace taktéž vyžadují ohromné kapacity uložiští.

Mnoho typů objektů ale spojuje fakt, že mají vždy stejnou strukturu a jen
část informací se mění (například jen sekunda, hodina, . . . ). A to je ideální
příležitost pro to, aby se ukládání těchto objektů zaměnilo za dynamické ge-
nerování. Pro vygenerování objektu stačí vždy použít stejnou strukturu a jen
dosadit potřebné informace tak, aby vznikl požadovaný objekt.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této práce je navrhnout, implementovat a otestovat webový server pro
poskytování dynamicky generovaných objektů v RDF formátech. Server bude
splňovat následující požadavky:

• Server bude umožňovat administrátorovi založit nový typ objektů včetně
jejich atributů a umožní nakonfigurovat URL, pod kterými budou ob-
jekty dostupné.

• Typy objektů bude možné založit přes konfigurační soubor.

• Klient bude moci přístupem na dané URL získat data o příslušném
objektu.

• Data o objektech budou klientům dostupná v RDF serializacích (RD-
F/XML, Turtle, N-Triples, JSON-LD) a jako webová stránka.

• Server bude využívat mechanismu Content Negotiation pro určení for-
mátu výstupu požadavku klienta.

• Server bude implementován v jazyce Java.
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Kapitola 2
Analýza

Tato kapitola se zabývá analýzou vyvíjené aplikace. Zmíněn je účel aplikace,
analýza již existujících řešení a analýza požadavků kladených na tuto aplikaci.
Cílem analýzy je stanovit základní funkce aplikace a zjistit možné konkurující
aplikace, analyzovat je a navrhnout vylepšení, které bude později implemen-
továno.

2.1 Účel aplikace

Webový server bude poskytovat uživatelům funkci pro dynamické generování
objektů ve formátech RDF. Uživatel si bude moci nadefinovat vlastní typy
objektů pomocí šablony včetně URL, na které budou dané objekty přístupné.
Objekty budou generovány za použití informací, které bude obsahovat URL
adresa při požadavku na daný objekt.

Tento způsob generování objektů ve velké míře šetří zdroje za pořizování
uložišť. Pro velké množství stejných objektů (až nekonečně mnoho) stačí vy-
tvořit pouze jednu definici (šablonu) objektu, která se dle specifikovaných pra-
videl vyplní informacemi z URL adresy a uživateli se zobrazí jako požadovaný
objekt.

Další výhodou je z hlediska jednotné definice objektů i možnost lehce upra-
vit strukturu konkrétních definic na jednom místě. Na konkrétní definici ob-
jektu může být odkazováno s různými parametry z mnoha jiných objektů a
jedinou změnou v definici lze ovlivnit informace i v těchto objektech. Měnit již
dříve vytvořené a uložené konkrétní objekty v takovém počtu by bylo téměř
nereálné.

Účelem serveru je také chování, které co nejméně omezuje možné klienty 1.
Server využívá principu Content Negotiation [2] a podporuje nejpoužívanější
typy RDF serializací, včetně možnosti zobrazit informace o objektu v HTML
podobě při zobrazení prohlížečem.

1Zde se klientem rozumí především aplikace které by k objektům přistupovaly.
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2. Analýza

Oproti zmíněným výhodám je zde ale také nevýhoda. Vzhledem k tomu,
že budou objekty dynamicky generovány a nebudou uloženy, nebude možné se
nad těmito daty přímo dotazovat.

2.2 Existující řešení
Pro funkce, které má tento server splňovat, neexistuje v současnosti žádné
jiné řešení. Minimálně není možné dohledat žádné veřejné řešení ani informace
o nějakém soukromém řešení, které by sloužilo například pro soukromá data
v rámci nějaké společnosti. Nicméně existuje velmi populární řešení jednoho
typu objektu - časových intervalů, tzv. British Time Intervals, které je hojně
používané, převážně pak také v rámci dat, které poskytuje britská vláda.

2.2.1 British Time Intervals

Pro popis těchto objektů je asi nejlepší odkázat se na konkrétní definici na
webové stránce, ze které jsou tyto intervaly dostupné.[3]

„Linked data for every time interval and instant into the past and
future, from years down to seconds. This is an infinite set of lin-
ked data. It includes government years and properly handles the
transition to the Gregorian calendar within the UK.“

Zde je vhodné všimnout si hlavně slov infinite set, což přesně charakterizuje
typy objektů, kterými se tato práce zabývá.

2.2.1.1 Struktura URL

Pro přístup k jednotlivým generovaným objektům slouží URL adresa, která
má vždy předepsanou strukturu. Informace, které jsou dostupné k tomuto
datasetu, obsahují popis těchto struktur a jsou veřejně dostupné na strán-
kách společnosti Epimorphics [4]. Takovou URL adresou může být například
http://reference.data.gov.uk/doc/government-year/{year1}-{year2},
kde po dosazení let místo year1 a year2 a přístupem na danou adresu získáme
požadovaný objekt časového intervalu.


[…]

pro nastavení webových serverů tak, aby vůči klientům vystupovaly jako ser-
very, na kterých jsou data uložena, i když jsou generované touto aplikací na
jiném serveru (na jiné URL adrese). Tímto chováním je docíleno konzistence
mezi URL adresou, na které je RDF entita dostupná a IRI této entity ve
vygenerovaném souboru.

Pro demonstraci slouží následující příklad. Ten popisuje chování pro už
dříve zmiňovanou definici RDF entity logovací služby. Předpokládejme, že
webový server pro dynamické generování je v tomto příkladu dostupný na
adrese http://dynrdf.com a server, na který se klient dotazuje, je dostupný
na adrese http://logservice.com.

Ze šablony pro RDF entitu 6.6 je důležitý řádek s identifikátorem entity,
konkrétně jde o placeholder v <[@0]>. Za placeholder [@0] se dosazuje celá
URL adresa. Za URL adresu, kde má být přístupná požadovaná RDF en-
tita nadále považujme URL http://logservice.com/data/loggerTurtle/
42/2016-05-01/10:00:23/org.dynrdf.Request/msg.
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Příklad 6.6: Šablona RDF entity v Turtle formátu
@prefix rlog:
<http://persistence.unileipzig.org/nlp2rdf/ontologies/rlog#>.
@prefix xsd: <http://www.w3.org/2001/XMLSchema#> .

<[@0]>
a rlog:Entry ;
rlog:level rlog:WARN ;
rlog:date "[@7]T[@8]Z"^^xsd:dateTime ;
rlog:className "[@9]";
rlog:message "[@10]".

K nekonzistenci mezi URL adresou, kde je RDF entita dostupná, a její
IRI dochází v případě, kdy klient přistoupí přímo na URL adresu http://
dynrdf.com/data/?url=http://logservice.com/data/loggerTurtle/4111/
2016-05-01/10:00:23/org.dynrdf.Request/msg. V tomto případě je výsledná
RDF entita vygenerována na dané URL, ale její IRI je rovno hodnotě GET
parametru url.

Toto chování lze opravit pomocí nastavení webového serveru, kde je apli-
kace http://logservice.com spuštěna. Toto nastavení musí zařídit přeposí-
lání požadavků na RDF entitu přes proxy na server pro generování. Například
ve webovém serveru Apache [31] se dá toto přeposílání nastavit s použitím
modulu mod_rewrite [32], jak je uvedeno v ukázce konfigurace 6.7.

Klíčový je zde řádek s RewriteRule, který ve volném překladu znamená:
„Pro všechny požadavky na data přesměruj tyto požadavky na adresu serveru
pro dynamické generování. Jako url parametr nastav adresu požadavku.“.
Parametrem [P] je docíleno toho, že je použit modul mod_proxy [33] a nedo-
chází tedy k přímému přesměrování, ale klientovi se jeví výsledná data tak, že
pocházejí z dané URL adresy.

Pokud tedy klient přistoupí na URL adresu http://logservice.com/
data/loggerTurtle/42/2016-05-01/10:00:23/org.dynrdf.Request/msg,
získá výslednou RDF entitu a URL adresa i IRI entity se budou shodovat.
K přesměrování požadavku na server pro vygenerování entity proběhlo na po-
zadí a klientovi se výsledná data jeví tak, že pochází se serveru
http://logservice.com.
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6.7. Použití serveru s pomocí proxy

Příklad 6.7: Část konfigurace webového serveru Apache sloužící k přeposílání
požadavků přes proxy
RewriteEngine on
RewriteRule /data/(.*)
http://dynrdf.com/data/?url=http://%{REMOTE_HOST}%{SCRIPT_FILENAME}
[P]
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Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout, implementovat a otestovat webový server
pro poskytování dynamicky generovaných objektů v RDF formátech. Serveru
byly určeny požadavky zadáním této práce. Dalšími požadavky se zabývala
také analytická část.

Všechny tyto požadavky a cíle byly splněny. Návrhu předcházela analýza
účelu aplikace a podobných řešení. Závěrem této analýzy bylo, že neexistuje
žádný server, který by poskytoval funkce implementovaného řešení. To dává
této práci šanci být velmi využívanou.

Na základě analýzy byl proveden návrh celého systému a následně jeho
implementace. Bylo použito několik pokročilých technologií jak z oboru Linked
Data, tak i z pohledu implementace.

Testování proběhlo na několika úrovních. Základem byly unit testy, na
které navázaly integrační testy v rámci celé aplikace. Aplikace byla také otes-
tována na výkon.

Součástí této práce je také uživatelská dokumentace, která popisuje funkce
aplikace z pohledu uživatele. Dokumentace obsahuje také pokyny pro instalaci.

Využití aplikace a další vývoj

Využití této aplikace je plánováno na portálu LinkedPipes4. LinkedPipes je
soubor RDF nástrojů, jako jsou LinkedPipes ETL5 pro převádění dat do RDF
a LinkedPipes Visualization6, nástroj pro vizualizaci a prohlížení RDF dat.
Tato aplikace se bude v rámci těchto nástrojů jmenovat LinkedPipes Genera-
tor (LP-GEN).

Vzhledem k využití této aplikace se další vývoj dotkne například vzhledu
webové aplikace, který bude předělán na materiální design pomocí frameworku

4http://linkedpipes.com/
5http://etl.linkedpipes.com/
6http://visualization.linkedpipes.com/
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Závěr

Angular Material7. Tato aplikace díky této změně více zapadne mezi zmiňo-
vané nástroje.

Z hlediska implementace je plánováno přidat další možnosti při tvorbě
definic objektů, jako je například rozšířené nastavení číslování v šablonách
definic, nebo možnost nahrání vlastního souboru dat pro typy definic pracující
se SPARQL dotazy.

7https://material.angularjs.org/latest/
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Příloha A
