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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce vyžaduje po studentovi pochopení a použití několika pokročilých technologií a jazyků, což pro BP není obvyklé.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Bez vážnějších výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Místy zbytečně podrobné členění textu, takže v některých podkapitolách je jenom jeden odstavec. Seznam (výčet)
podporovaných serializací by se nemusel vyskytovat všude, kde se o něm píše.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Nebylo provedeno uživatelské testování webového rozhraní pro administraci, ani o ní nebylo uvažováno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce je logicky členěná a vyskytuje se v ní pouze minimum překlepů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Bez výhrad.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Bez komentáře.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Aplikace, která vznikla pro práci s LinkedData má potenciál být (po drobných úpravách UI) přínosná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Nemám žádné otázky. Student vše zodpověděl při osobní prezentaci své práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student splnil zadání BP a výsledek jeho práce je funkční a dobře zdokumentovaný. Doporučuji proto práci k obhajobě.

Podpis oponenta práce: